FJ00428-2500-2021-00035

闽广〔2021〕107 号

福建省广播电视局关于举办“理想铸丰碑

我说新福建”主题活动培训的通知

各设区市文旅局（广电局）、平潭综合实验区党工委宣传办，省

广播影视集团，福建教育电视台，省广播电视节目收听收看中心，

荔城区新时代文明实践中心：

根据《福建省广播电视局  福建省新闻工作者协会关于举办

“理想铸丰碑 我说新福建”主题活动的通知》（闽广〔2021〕87

号），截至 4 月 30 日，共征集汇总各设区市、平潭综合试验区，

福建省广播电视局文件

－ 1 －

省广播影视集团，福建教育电视台报送的微视频选题 151 件，定

于 2021年 5月 12日至 5月 13日开展“理想铸丰碑 我说新福建”

主题活动培训，具体安排通知如下：

一、培训时间

2021 年 5月 12日至 5 月 13 日

二、会议地点

（一）主会场：省广播电视局 20楼会议室。

（二）分会场：由各设区市、平潭综合实验区安排相应福建

广电网络集团分公司视频会议室。

三、参训人员

（一）主会场：

1.省局分管领导，局宣传管理（对外交流）处、局广播电视

节目收听收看中心相关负责同志。

2.省广播影视集团、福建教育电视台总编室负责人及微视频

主创人员。

（二）分会场：

1.各设区市文旅局（广电局）、平潭综合实验区党工委宣传

办分管领导，业务科（处）室负责人。

2.各设区市、平潭综合实验区各级广电媒体分管领导及微视

频主创人员。

－ 2 －

3.荔城区新时代文明实践中心志愿者 2名。

四、课程安排

日期 时间 课程内容

5 月 12 日

9:30-9:40
开班动员：落实意识形态工作责任

制，扎实推进建党百年主题宣传活动

9:50-12:00
讲好福建党史故事，宣传新福建建设

成效

15:00-17:30 挖掘选题内容，强化主题策划

5 月 13 日
9:00-12:00 互联网媒体平台创作及案例分享

15:00-17:30 “一分钟说福建”微视频创作指导

五、培训要求

（一）每个微视频选题（附件 1）须至少有 1 名主创人员参

训。各设区市、平潭综合实验区广播电视行政部门、省广播影视

集团、福建教育电视台负责组织所辖（属）广播电视播出机构人

员参训，5 月 10日前将参训人员汇总表（附件 2）电子版报送至

邮箱 fjgdxcc@163.com，盖章后纸质版于 5 月 14日前报送至省

局宣传处。

（二）各设区市、平潭综合实验区广播电视行政部门负责组

织各分会场会务工作，请省广电网络集团于 5 月 11 日（周二）

下午 15:00安排联调，并做好视频传输保障工作。

－ 3 －

（三）培训实行线上打卡签到制度，参训学员全程完成培训，

由省局人事处认定可按继续教育 14 个学时计算。

附件：1.微视频选题及主创人员名单

      2.参训人员报名汇总表

福建省广播电视局

2021 年 5月 6 日

（省局宣传处联系人沈悦，联系电话：0591-88116575，培

训 班 联 系 人 翁 琳 ， 联 系 电 话 ： 18650309550 ， 邮 箱 ：

fjgdxcc@163.com，地址：福州市西环南路 128 号省广电局宣传

处。）

此件主动公开

－ 4 －

附件 1

微视频选题及主创人员名单
序号 报送单位 制作单位 题目 主创人员

1

省广播影

视集团

卫视中心
《家书述情精神永传-廖俊波

篇》

张琪、林若晓、郑榕、陈再荣、

王振州

2 卫视中心
《家书述情 精神永传——谷

文昌篇》

张琪、林若晓、郑榕、陈再荣、

王振州

3 卫视中心
《台籍老党员林江：心通了，

什么都通！》
徐红蔚、黄圃苗、吴琼

4 卫视中心 《一粒大米背后的人民情怀》
李灿宇、杨青、孙陈建、

孙鲁梅、修小萍

5
广播全媒体

中心
《春来燕子窠》 李宗尧、黄守明、李薇、吴飞

6
广播全媒体

中心
《我和我的党支部》 张跃、王晴

7
融媒体资讯

中心
《50秒穿梭福道》

唐征宇、郑溦、周文辉、

颜亦阳、刘广旻

8
融媒体资讯

中心
《留住抗美援朝老兵的声音》 阮怡、林露、丁迅、杜舸飞

9
融媒体资讯

中心
《畲汉一家亲 同唱一首歌》 阮怡、林露、丁迅、杜舸飞

10
融媒体资讯

中心
《小视角  大福建》

唐征宇、郑溦、周文辉、

彭薇薇

11
电视综合频

道中心
《“收藏达人”的红色情怀》

翁琳、傅华、王旭洁、王衍、

王晓君

12
电视综合频

道中心
《打卡“红色 小镇”指南》

翁琳、傅华、王旭洁、王衍、

王晓君

13
电视综合频

道中心
《方圆之间·心之归处》

翁琳、傅华、王旭洁、王衍、

王晓君

14
电视综合频

道中心
《鹤舞桃溪》

孙远宁、邹蓉、杨国荣、

陈再荣、游芳

－ 5 －

15
电视综合频

道中心
《有一种生活叫永春》

范翌霏、卢鹏飞、刘哲、

唐闻

16
电视综合频

道中心

《约会春天 做客乡村——南

霄村》

林莹、张晓慧、梁小斌、

许瑞添、吴孟春

17
电视综合频

道中心
《追寻红色足迹》（暂名） 集体

18 体育频道
《革命老区长汀县：弘扬红色

体育精神 积极带动乡村振兴》
汪浙晶、黄璇、刘汀宁

19

福州局

福州广播电

视台

《赤心不改的追求 初心无悔

的奋斗——复员军人李国兴的

家乡情怀》

江安、游竞宇、胡艳、张剑、

王俊俊

20
福州广播电

视台

《一位 97岁老党员的自白：对

党忠诚 奋斗不止》

吴敬华、陈建辉、魏欣、

王明硕、俞建伟

21
福州广播电

视台

《以文化为翼  飞出畲家“金

凤凰”》

梁晓玲、潘韬、黄小萍、

吴韧瑜、李霖

22
福州广播电

视台

《扶贫三年 他见证了三万人

的脱贫故事》

姚敏、孙茜、郑雪峰、周琳、

张凌

23
福州广播电

视台
《土产品变身大产业》

孙茜、郑雪峰、陈董荣、张凌、

郑文迪

24
福清市融媒

体中心

《传承红色基因 牢记初心使

命》
闫大勇、陈霞、陈健、周丽玲

25
罗源县融媒

体中心

《于国胤：力所能及为别人的

生活开一次花》
吴春风、李文

26
闽侯县融媒

体中心
《唱支红歌给党听》 集体

27
闽侯县融媒

体中心
《主播带你红色游》 集体

28
闽清县融媒

体中心
《刑侦到经侦 初心永不改》 邱祥伟、黄东、许小龙

29
永泰县融媒

体中心
《金叶子》 温懋、王思源

30
长乐区融媒

体中心

《寻访抗战遗迹 传承红色基

因》

陈锦风、李晓、杨丹艳、陈豪、

卓燕玲

－ 6 －

31

厦门局

厦门广播电

视集团
《中复村 红军出发地》 孙茜、陈竞达、王亮凯

32
厦门广播电

视集团
《一床棉絮（古田会议）》

孙茜、方曼丁、陈竞达、

王亮凯

33

厦门广播电

视集团广播

中心

《三代党员的福“见”》 集体

34

厦门广播电

视集团厦门

卫视

《梦的摆渡人》
林敏、梁杰、陈燏华、苏畅、

杨卿

35
厦门广播电

视集团
《返乡青年》

陈声、林银海、康清强、

汤伟欣

36
厦门广播电

视集团
《高山！靠山！》

王英瑞、叶薇薇、张小京、

叶志展

37

厦门广播电

视集团同安

台

《海归科特派》
王英瑞、叶薇薇、张小京、

叶志展

38

厦门市集美

区广播电视

台

《一封家书》
陈琳、王辉腾、丁跃武、

王如意

39

厦门市海沧

区广播电视

台

《小院时光》 集体

40

漳州局

漳州电视台
《“天涯澳角”  我的人生坐

标》（暂定）
陈欣、黄智渊、郑斯元（暂定）

41 漳州电视台 《春风十里 上樟之恋》 张蓉、黄哲夫

42 漳州电视台 《云上山哈》 游永南、叶勇平、郑雅萍

43 漳州电视台 《精神之基》 陈瑞煊、叶勇平、郑雅萍

44
漳州人民广

播电台

《舞台作战场，话剧当武器—

—记闽南话剧运动先驱共产党

员柯联魁》

黄婷婷、杨哲、宋莉娜、

陈淑娟

－ 7 －

45
漳州人民广

播电台

《讲述红色故事，赓续革命精

神》

王冬冬、曾雅碧、林文钦、

黄宏伟

46
漳浦县融媒

体中心

《“豚”上亿产业 “鼓”动新

乡村》
刘秀芬、郑志宏、杨妙君

47
东山县融媒

体中心

《“圆梦同心”共建“乡村振

兴”》
孙丽民、崔玉洁

48
云霄县融媒

体中心
《走在百年路上》

刘亮真、蔡坤成、林历华、

吴珊珊

49
云霄县融媒

体中心

《施章福：振兴美丽乡村，留

住宝贵乡愁》

吴敏捷、何伟佳、陈志宁、

陈享、方琳

50
华安县融媒

体中心
《霞光》 陈瑞北、郑志明

51
诏安融媒体

中心
《一颗芭乐的“逆袭”路》 陈旭玲、陈浩君

52
龙海市融媒

体中心

《龙江颂歌：忆往昔峥嵘 颂红

色经典》
韩奕杰、陈跃章

53
平和县融媒

体中心
《平和暴动纪念馆》 林小良、欧亨达、赖炳煌

54
长泰县融媒

体中心

《汤青线：铺就幸福路 串起新

希望》
邱怡腾、刘楚琳、叶德能

55
长泰县融媒

体中心

《杨彬珍：一名党员护士的初

心印记》

王海坤、刘智辉、戴辰芯、

苏祝巧、马世超

56

安溪县融媒

体中心
《革命老区 幸福新村》 安溪县融媒体中心

57
惠安县融媒

体中心
《守林人》

王雪雯、朱琪博、陈晓彬、

郭君勇

58
惠安县融媒

体中心
《他，退而不休》

王雪雯、王姝云、陈晓彬、

谢志鑫、郑泽民

59
晋江市融媒

体中心
《从南湖走来》 洪良集、陈美芳、伍璟

60
晋江市融媒

体中心
《你的名字》 洪良集、陈美芳、伍璟

－ 8 －

61

泉州局

晋江市融媒

体中心
《甜蜜溪边》

王巧巧、蔡艳艳、许建乐、

黄石、张春媚

62
南安市融媒

体中心

《扶贫路上的“织梦人”——

李振生》

林培元、戴灿疆、吴晓明、

林伟彬、姚梓煜

63
南安市融媒

体中心
《红色引领》

吴晓明、林伟彬、郭金双、

黄志杰、林培元

64
南安市融媒

体中心
《向阳：党旗飘扬在田间地头》

林雅榕、黄佳利、郭金双、

黄志杰

65
泉港区融媒

体中心
《解怨》 唐钏淦、王海新、柯小兰

66
泉州广播电

视台
《初心使命 榜样力量》

王苗瑜、丛育敏、林荷姣、

王荣、田绍辉

67
泉州广播电

视台

《传承红色基因 六旬军医讲

述伯父英烈红色故事》

张秋璇、黄佶、庄伟达、

张郑重、林婷瑜

68
泉州广播电

视台
《粒粒皆辛苦》 923经济生活广播集体创作

69
泉州广播电

视台

《蓬华橙香——产业扶贫走上

致富路》
蔡再荣、张丽霞、吴浴培

70
泉州广播电

视台
《向幸福出发》

庄航星、翁希典、庄泽农、

叶文韬

71

泉州广播电

视台闽南语

节目中心

《一腔热血勤珍重 洒向古语

得知音》
欧心愉、叶小平、陈克伟

72
泉州广播电

视台
《“月光”老党员杨友诚》

苏巧凤、黄志新、吴裕鹏、

江泓

73
泉州广播电

视台
《“种菇书记”》

黄佶、张秋璇、张郑重、

林婷瑜

74
石狮市融媒

体中心
《绿意的坚守》 顾磊、柯龙通、谭论、施约限

75
石狮市融媒

体中心
《文明花开党旗红》

王金辉、颜晓彬、苏彧青、

陈汝琳

76
永春县融媒

体中心

《“金果子”“摇钱树” 铺就

岭上致富路》

陈培芳、黄映炜、李卫东、

陈冲铖、颜夏晖

－ 9 －

77

三明局

三明市融媒

体中心
《一生只做一件事》

张继文、池生云、王晓明、

曾钦煊、吴布尔

78
尤溪县融媒

体中心

《八闽最小镇“玩”成“渔乐

小镇”》

林敏、欧秀芬、高佳颖、

严良钤、苏树养

79
尤溪县融媒

体中心
《“竹”梦尤溪》

林婧、欧秀银、陈明宇、

林宇涵、肖奕

80
泰宁县融媒

体中心
《茶源》

肖剑光、江鸿、肖九华、

黄茂宁、刘蕙聪

81
宁化县融媒

体中心

《打造三张名片 建设富美新

农村》

罗健雄、黄尉峰、许定斌、

王秀荣、李铭哲

82
明溪县融媒

体中心
《几多乡愁》

黄选辉、肖燕平、张正、

蒋志勇、冯书鹏

83
清流县融媒

体中心
《绿色发展的红色记忆》 陈汝辉、杨宗健、余在洋

84
永安市融媒

体中心
《深山峡谷“唤猴人”》

许家兴、陈祖隆、林丹、王燕、

程思

85
大田县融媒

体中心
《数字化赋能乡村振兴》 林联彩、柯兴攀、陈在国

86
将乐县融媒

体中心
《我的红色人生》 集体

87
建宁县融媒

体中心
《无声的誓言》

熊建华、姜科信、熊海栋、

刘小丹

88
沙县融媒体

中心
《小吃 大产业》 俞和镛、林霖、吴建

89

莆田局

莆田市广播

电视台
《黄加成：小村官带动大产业》

黎荣开、朱贞凡、卢建峰、

黄奇权、石忠鑫

90
莆田市广播

电视台

《郭志仙： 一心为民“兵支

书”》
徐志贤、肖伟

91
莆田市广播

电视台
《家门口的幸福》

林亦敏、林柳莺、李海斌、

陈少楠

92
莆田市广播

电视台

《杨宇斌：我是党员 为了群

众》

朱贞凡、陈庆模、卢建峰、

黄奇权、石忠鑫

－ 10 －

93
莆田市广播

电视台
《甜蜜》

陈培青、陈志勇、李海斌、

吴亮、  颜建平

94
莆田市广播

电视台
《酿蜜》

许亦璇、潘彰弘、梁镤、

薛冬阳

95
莆田市广播

电视台
《青述红色记忆》

李静、陈婷婷、刘晓葳、

李海斌、吴亮

96
莆田市广播

电视台
《莆田：美丽五云 幸福家园》

林志明、黄朝芳、许东晖、

许威

97
莆田市广播

电视台
《海岛医生》 吴薇、薛冬阳

98

莆田市广播

电视台荔城

记者站

《黄继光战友的述说》 陈志楠、曾程、林岐岷

99

莆田市广播

电视台涵江

记者站

《宫口河的变迁》 肖穗芳、方益凡、林木棋

100

南平局

南平广播电

视台
《百年“绿色金库”新坐标》 柯仙炉等

101
南平广播电

视台
《打破百合种球“卡脖子”》 石雯佳、柯仙炉、郑晟等

102
南平广播电

视台
《红色书坊》 吴丹、邱太文

103
南平广播电

视台

《站岗在八闽第一关的老党

员》

朱贤为、倪婷婷、王晓飞、

陈慧强、张攀赟

104
南平广播电

视台
《万里茶道一卷中》

蔡华栋、张瑞君、陈慧强、

刘晓强

105
南平广播电

视台
《“姜艾”进行到底》 宋乐平、梁斌、张云婷

106
南平广播电

视台
《百年“绿色金库”嬗变》

宋乐平、梁斌、张云婷、

陈晓强

107
南平广播电

视台
《“天心”小康路》 刘丰、王晓飞

－ 11 －

108
南平广播电

视台
《科技“飞”进新农村》 宋乐平、梁斌、张云婷

109
南平广播电

视台
《闽江上的“红色生命线”》 杨静、陈仁

110
建瓯市融媒

体中心
《一生一故事》 林国良、翁德雄、施洁

111

南平市建阳

区融媒体中

心

《养蜂扶贫 “酿造”甜蜜新生

活》
谢心、张伟

112
邵武市融媒

体中心

《王跃祺：党建引领找准脱贫

致富路》

丁建军、蔡宣鹏、方琼、

李家佳、段元婕

113
顺昌县融媒

体中心
《乘“蜂”破浪》

夏菁、李鹏磊、谢梦婷、

宗治明

114
松溪县融媒

体中心
《我和我的家乡》

傅歆茹、祝晓峰、蔡骏翔、

范鑫琳

115

龙岩局

龙岩电视台 《毛泽东的苏区教育》
谢琦珍、杨志杰、吴伟昆、

蓝美元

116 龙岩电视台 《毛泽东给我上过课》
谢琦珍、杨志杰、吴伟昆、

蓝美元

117 龙岩电视台 《让耕者有其田》
谢琦珍、杨志杰、吴伟昆、

蓝美元

118 龙岩电视台 《我说古田新变化》
吴洪斌、郭俊龙、陈超浚、

张漳、邓思颖

119 龙岩电视台 《土楼沟的变迁》 邱晶敏、黄晓捷

120 龙岩电视台
《“舍小家，为大家”的母亲

村》
黄晓捷、吴文强

121 龙岩电视台 山塘兵工厂的前世今生 邱晶敏、黄晓捷、郭娇妍

122
武平县融媒

体中心

《洪荣昌：用红色收藏讲述"

初心故事"》
廖倩琳、刘鹏标、陶万运

123
长汀县融媒

体中心

《长汀：“红旗跃过汀江·两

山实践走廊”示范带动全县乡

村全面振兴》

朱芳彬、邱冰花、官凌云、

刘少忠

－ 12 －

124

龙岩市新罗

区融媒体中

心

《“馆长姐姐说”之邓子恢故

事》

赖好、廖素清、陈芮芳、

汤浩宇、马慧慧

125

龙岩市新罗

区融媒体中

心

《“馆长姐姐说”之后田暴动》
赖好、廖素清、陈芮芳、

汤浩宇、马慧慧

126
连城县融媒

体中心

《退休教师张开涛的红色情

怀》

张铃、陈宗炜、叶先锋、

江有为

127

宁德局

宁德电视台 《“连家船民”上岸记》 张贤倩、陈欢、陈智博

128 宁德电视台
《鞍马未歇再出发—— 向“万

亿工业时代”迈进》

李晓云、蔡兴杰、叶高建、

占韦

129 宁德电视台 《凤凰涅槃》 钟玉希、占韦

130 宁德电视台 《还大海一片湛蓝》 陈智博

131 宁德电视台 《跨越发展谱华章》 李晓云、游强、占韦

132
福安市融媒

体中心
《一根竹子的梦想》

缪勇、陈水付、高泽昕、

钟建辉、陈泓

133
古田县融媒

体中心

《“全国脱贫攻坚先进个人”

林寿敬：领到奖，我们更有奔

头了！》

姚剑平、杨倩、杨小群

134
蕉城区融媒

体中心
《党史百年红色蕉城》 陈栩、陈俊敏、陈丽晶

135
寿宁县融媒

体中心
《红色寿宁》 叶寿长

136
柘荣县融媒

体中心

《忆往昔峥嵘岁月（富溪秘密

交通战）》
曾恒怡、袁镔

137
霞浦县融媒

体中心
《霞浦长沙村：华丽转身》 张善芳、张羽

138
周宁县融媒

体中心
《百岁老兵讲红色故事》 周宁县融媒体中心

－ 13 －

139

平潭综合

实验区

平潭综合实

验区融媒体

中心

《放电影的老吴》 黄婷、曾洁、高信凯

140

平潭综合实

验区融媒体

中心

《海岛医生王华》
黄婷、韦伊、高信凯、杨超、

曾洁

141

平潭综合实

验区融媒体

中心

《三代人的气象情缘》 黄婷、曾洁、高信凯

142

平潭综合实

验区融媒体

中心

《平潭大练岛：一座桥美好一

座岛》
集体

143

平潭综合实

验区融媒体

中心

《平潭大坪村：打造红色文化

基地》
集体

144

平潭综合实

验区融媒体

中心

《平潭国彩村：红色文化+乡村

生态旅游 开创美好未来》
集体

145

平潭综合实

验区融媒体

中心

《桥见未来》
魏梅凤、林凯强、卢章杰、

林雄

146

平潭综合实

验区融媒体

中心

《让出三块地 建设美丽村》 高颖蓉、林伟

147

平潭综合实

验区融媒体

中心

《这个“倔老头”》 高颖蓉、林伟

148

福建教育

电视台

福建教育电

视台
《如歌芳华》 曾菲棠、汪洋、陈景辉

149
福建教育电

视台
《绿水青山燕来兮》（暂定名） 曾菲棠、陈景辉

150
福建教育电

视台
《筑梦》 曾菲棠、田伟华

151
福建教育电

视台
《山海支教情》 曾菲棠、田伟华

－ 14 －

附件 2

参训人员报名汇总表
报送单位（盖章）：

序号 选题名称 制作单位 姓名 分会场

－ 15 －

抄送：省广电网络集团。

福建省广播电视局办公室                  2021年 5月 6日印发

－ 16 －